
ORIGINALE

Comune di
CAVALLINO-TREPORTI

Servizio LL.PP e Manutenzione

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA
R.G.  N. 763 del 22/04/2022

( Bozza  n . 767 del 22/04/2022 )

Oggetto:  Accertamento contributi statali per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di 
efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'annualita'  2022.  

Importo:

Servizio LL.PP e Manutenzione Rif. Atto:

Responsabile
:

arch. Tuis Elvio

IL RESPONSABILE

Premesso che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione centrale 
della finanza locale, con decreti del Capo Dipartimento del 14.01.2020 e 30.01.2020 ha assegnato al Comune di 
Cavallino Treporti un contributo di Euro 90.000,00 per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di  
efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per le annualità 2020-21-22-23-24;

Ritenuto opportuno pertanto accertare per l’annualità 2022, la somma di Euro 90.000,00, quale contributo di cui  
in premessa per l’opera pubblica “Manutenzione pista ciclabile e strade interferenti lato via Fausta – Lotto 3: da  
via via Mendelson/Radaelli al cimitero di Cavallino”;

Preso atto che la somma sopra indicata è imputabile al  capitolo di  entrata n.  4223 “Contributo statale per 
interventi di efficientamento energetico e di sviluppo del territorio (cap.s. 28169)”;

Richiamate:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  in  data  21.12.2021,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  81  in  data  21.12.2021,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 in data 11.01.2022, esecutiva, con la quale è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;

Richiamato il decreto della Sindaco n. 25 del 15.10.2020 di nomina del Dirigente dell’Area Tecnica;



Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  2303  del  30.12.2021  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  
competenze dell’Area Tecnica;

Vista l’istruttoria predisposta dal tecnico incaricato Marcella Simoncin;

Visti gli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto  il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti:
a) il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo fiscale  n. 

42/2009,  recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad una loro armonizzazione tra  le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) visto il D.Lgs. n. 126/2014 di integrazione del D.Lgs. n. 118/2011;

Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica di  cui all’art.  147 – bis del TUOEL con l’adozione del  
presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri ex art. 49 del  
TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art. 12 del ROUS;

Ricordato che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all’allegato 1 del DPCM 28/12/2011 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle  
scritture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui  essa 
viene a scadenza; 

Tutto ciò premesso, con la presente si
DISPONE

1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011,  
le somme di seguito indicate:

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA
Titolo 4 Tipologia 300 10

Piano dei conti finanziario Liv.I Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V

4 3 10 1 1

Cap./Art. 4223 Codice di bilancio



Descrizione capitolo Contributo statale per interventi di efficientamento energetico e di sviluppo 
del territorio (cap.s. 28169)

SIOPE CIG CUP

Debitore Erario dello Stato

Causale
"Manutenzione pista ciclabile e strade interferenti  lato via Fausta – Lotto 3: da via via  
Mendelson/Radaelli al cimitero di Cavallino”

Modalità 
finan.

Imp./Prenot. Importo Euro 90.000,00    

2. di accertare l’importo di Euro 90.000,00 come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo

2022 4,3,10,1,1 4223 Euro 90.000,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n.  
102/2009),  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  di 
demandare all’Ufficio Ragioneria il controllo in merito ai vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/2022 Euro    90.000,00

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.  
n. 33/2013;

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’arch. Elvio 
Tuis.

7. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Comune di Cavallino Treporti, lì 22/04/2022



.

Il Responsabile

arch. Tuis Elvio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e con gli 
effetti degli articoli 21 e 22 del D.lgs n. 82/2005 e ss.mm.. Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELVIO TUIS
CODICE FISCALE: TINIT-TSULVE68L14H823P
DATA FIRMA: 22/04/2022 10:25:00
IMPRONTA: 34663033373666313136666632363731383866343435356234346530633035393365663433303838


